

Kelewis

Kelewis, Karaliaucziuje
tas Utarninką išbūdams,
kaštoj, ant bile tokio Pusto
apkeliūtas, su Pušpinin-
geis ant Berrainio Metū
5 Sgr.

Apšakimū Štatimai i Ke-
lewi kaštoj po 2 Sgr. už
kozną, smulkeis Raštais
išbrukawotą Gilę. Gro-
matas reif sen atrapyti:
Border-Rossgarten
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniukams Žinės parnešqas.

№ 11.

Karaliaucziuje, 18. Merca.

1873.

4. Nedėldienėje po Užgawėniū arba Letare.

Ewang. Jono 6, 1—15. Grom. Gal. 4, 21—31.

Baniekintas, tacziau šlowingas.

Peršifkaityk: 4. Moyz. 16. bey 17. Peršf.

„Kaš papeikta Diewas išsirinko ir kaš Niekū yra,
jeib i Nieką pawersiu, kūrš dingosi kaš ešqas.“
1. Kor. 1, 28. Pono Diewo Dawadaš yra dywnas;
jo Keltai ne musū Keltai, jo Mišlys ne musū Mišlys.
Kaš aukšta po Žmoniū Aktū, tai jis niekin, o kaš
žema, tai jis iškelia, o per karczias Žoles jis Kartais
Ligonims dūd Sweikata. Žmonėms Izrael iš Egiptū
Žemės ištraukiant tai Tulamjam iš jū didey prieš
buwo, kad Mozyžėjus ant jū ponawojo, o Aronas,
jo Broliš wyriausūju Kunigu buti turėjo. Nepaka-
gingūju Wyriausėjis Kora Maistą pakėle satydams:
„Kangi judu pasiteliat ant Surinkimo Pono Diewo?“
Ale Pono Diewo Karštās ji i Žemės Bedugnė nu-
gramzdino, o Arono Lazda draug su titū Giminiū
Lazdomis i Szwentinyczią idėta, norint lyg kaip wišos
kitos pirmto sausa buwuš, tacziau Rytmerij žaliawo,
žydejo ir pilna meilingū Waišū rados ant šebuklingo
Išliudyjimo, kad Ponas Diewas Aroną saw wyriausū-
jū Kunigu ir Tarpininku tarp Žmoniū Izrael bey
tarp sawes iššifkryš.

Lyg tokiujau Budu Ponas Diewas ir Kryžiaus
Medi, kūršai seniausūse Gziesūse per prasčiausū, ir
Prakeikimo Ženklu buwo rofūjams, kadangi parasyta yra:
„Prakeiktas kožnas kabqšis prie Medzio“ (Gal. 3, 13)
tą dabar i Ženkla brangiausūds Žegnonės, beje i
Ženkla šlowingiausūjo Išganymo pawertēs. Tas iš
Pradžios menkas ir be jokio Gwasties budams dabar
žalioja ir žyd, o jo Waišū Danguje jau ne sustaitoma
Daugybė.

Ale powišam taš patš Dalysas yra ir su tūmi,
kūršai už mus prie Gulgatōs prakeiktojo Medzio kabėjēs,
su musū aukščiausiey pašlowintūju Ponu Jezumi Kri-
stumi. „Jis buwo wišū papeikčiausiasis ir newer-
cziausiasis, pilnas Peršuliū ir Ligū. Jis taip pa-

peiktas buwo, kad Aktis nū jo šalin nukreipe, todėl jē
per Nieką laikēm.“ (Jēz. 53, 3.) Berods jo Apa-
štalai liudyjo apie jē su didziausū Szirdies Pašigērē-
mu: „Jr mes matem jo Garbę (arba Szlowę),
Szlowę, kaip wiengimusio Sunaus iš Diewo pilnq
Malonēs ir Tiesōs.“ Ale tacziau daugiausiejie šitq
dangišķaję Szlowę Diewo Sunaus ant jo n'išpazino,
bet jē bjauriausiey išlojojo, ir prie Kryžiaus prikalę ir
tarp Dangaus bey Žemės pakabinę jē dar išgėdino
bluznydami: „Kitūs jis gelbėjo, o patš sawę ne gal
gelbēt. Jey tu Diewo Sunus eš, tay nužengf nū
Kryžiaus.“

Ogi taip ir dar šendien eit: Didziausūji Dau-
gybe Swietišķujū prieš jē šaukia: Mes ne norim, kad
tasai ant musū ponawotu. „Sutraukykim jo Ryšius
ir atmeskime nū sawes jo Wirwes!“ Bet mums bey
wišems i jē gwyway Tikintiemšiemš jo Wardas yra
kaip išliēta Mostis ir kaip Wersmē wišo Dziaugsmo ir
Išganymo, beje kaip Ula, ant kurios mes stotis ir
štowėti norim, kad jau ir wišas Swietis turēs suirti.
Amen.

Iš prusiškojo Karalystēs Saimo.

Ant Žemės Mofescziū bey Škarbnycziōs uždėtāšis
Piningū=Ministeris, Pons Kamphausen, Dienoje
20toje Februrijaus apie Karalystēs Rašū šendieniš-
ķaji Pasilaikymq Deputiertbutyje sekancziū Budu Ko-
fundq dawe:

„Mieli Ponai! Dēl ypatisķay itaišytojo pru-
siško Rašū Dawado aš šendien apie Žemimus bey
Išleidimus praėjusiojo Meto dar pilnuy Kofundq at-
dūti ne galiu. Apie tai, kq Karalystēs Kase Mete 1872
iēme bey išleido, te galēsu Widuryje Merco Mēnesio
twirtay iššiliudyti. Tacziau, mano mieli Ponai, jau
dabar man galima tiek apmatyti, tiek iš Žemimū praė-
jusiojo Meto menkiū menkiausiey per Wiršū
pašiliks, ogi ger' man todel yra, linksmay sawo Kal-
tybe išpildyti ir Žums pranēsti galėdamš, kad šita
Piningū Palaita menkiausiey iš 20 Milijonū

Doreliu pašdarvs." — Toktai Bonui Ministeriui ištariu, didis Rusitebejims bey Prasiđziugims tarp Deputyertu atširado; keli iš jų sušuko: „Girdėkit! Girdėkit!“ — Ale Pons Ministeris toliaus dar taipo kalbėjo: „Aš ne abejoju, kad po gruntingo Šprokawimo Zuma šitods dabar tikt aplimay apsprestods Piningu Palaisods dar šauney aukštesne esanti pasirodys. Ant tokio gero Stono musu Kafes pastate mus palaimingasis Sziesas praėjusiojo Meto; nėra mes gaušim apšiliudyti, kad kožnoj Vietoj Žemimai wis aukščiaus iskilo, ne kaip jų Primetimai Meto Pradžioje apspresti tape. Weliaus aš apšimu, tai Wislab nūlatay i Szwiesą pastatyti. Ale jau dabar aš n'isfencziu Zums ne primines, iš kur mes minėtinay daugiaus Žemimū turejom, ne kaip Pradžioje mislyje arba rokawę buwom. O tai nusidawe labjausey iš Akczyžės už Sztempelius (Stempelsteuer). Žemimo Primate ta Akczyze tikt ant 7 Milijonu Doreliu te buwo aprokūta, ale ji mums 13 Milijonu ir dar 750 Tufstanczius Doreliu žugabeno. Mete pirm to mes ne pilnay pūsdewinto Milijono tokiu Piningu te buwom ieme. Szale šitods Sztempeliu Akczyžės stow ir minėtinay aukštesnis Laimėjimas iš Kalukasimo Gaspadorystės. Iš tōs mes prieš pernyštini Apšprendimą kokiūs 6 Milijonus Doreliu daugiaus laimėsim. O ir kitur dar randaš Žemimū Pasiaukštiniimai, kaip antai iš Pagalwiniu arba Klasenšteirū Mofescziū kofia pušantra Milijonu Doreliu. Priežastis, kuriods deley aš šendien šiczion kalbėti geidžiau, yra ta: Karališkoi Waldzia šitū Piningu didyji Zopostą weikū weikjausey ant Naudods wisods Žemės butent ant Skolū Užmokėjimo pawartoti norėtu. Mes tūju šime Mete 20 Milijonu ir 500 Tufstancziū Doreliu atlikti galētumbim ogi sekancziam Mete czielą Milijoną Doreliu Tresū maziaus užmokėti te priwalytumbim. Karališkoi Waldzia su tais gulinczieis Piningais, kaip sahyta, dētis norėdama, todel ir meilyja, kad Jus jōs Užmanymą, apie tai Zums šendien padūtaji, weikjausey apmastytumbit. — Nūg kitū Piningū, karališkai Waldziai pawierytūju, kaipgi ir nūg francuziškūju Karo Kaptū aš dar ney wienintelio Dorelio ne priwaliau. Wokietijōs Gecorystės Saimui suslėjus surokūta tapš, kas su tais nusidūti turēs. Žeygu dabar tie Piningai ne i Inwalytū Kafę sudėti, bet po wisas Wokietijōs Waldzias išdalyti taptu, tay mes dar didesnes Zumas ant Skolū Atlikimo suwartoti galētumbim." — Deputyertbutis toktai girdėdams linksmay sujudeš buwo ir Bonui Ministeriui širdingay pritare. Bet tofia Gaspadoryste ir yra taip Garbės werta, kad kožnas prusifšks Padūnas jei iš Szirdrēs pritari gal. — w —

Apie Nugrimzdimą Sziepjo, „Kortšlyt“ wadinamojo, bey Rusfendimą Tytweiko išwandraujancziū Keleiwju.

Pirmoji Žinia apie išgastingąji ši Megiliuki, kurfai pirm keliu Nedeliu Juriu Aukštumoj tarp Engelanto bey Francuzijōs ties Miestu Dungeness nusidawe, parbėgo i angliskaji Miestą Dower tom gariniu Laimu, kurfai 30 dar ant Wandens iššilakiusiūju Pasazieru ano nugrimzdušiojo Sziepjo išgelbėjęs buwo. Išgastingas buwo Pranešims šitū išgelbētūju Zmoneliu, jie sawę per wienintelej Išlikusius te laike nū tū 412 Zmoniu, ant ano Sziepjo buwusiūju. Jū Pranešime rods, Diemui dekuj! radosi Apširikimas, nėra Mazumą wēliaus parbėgo kitu du Laimu, kuriu wiens 34, o antrasis 21 toliaus Išgelbētūju pargabeno. Ale tacziau šis Megiliukis yra ir pašiliekš Šaudžien didelis. Nėša apie dar daugiaus Išgelbētū jau niera girdėti, todel ta Žinia bene jau twirta bus, kad 327 Zmones Naktiēs Tamsumoj Juriu Wilniu prartyti tape. Ką Išlikusieje praneša, Šaudu yra girdėti. Szauns Puskelis tūju apwerkia Paczias bey Kudikius, o kaip rodos, iš wiso Pulkio ant Sziepjo buwusiūju Porū labay mazay Moteriu, o dar maziaus Waikū išgelbētū te rados; regis bene tikt 5 Moterios gywos te išliko, tarp kuriu ir Kapteinio jaunoji Pati matyta tape, o tarp Kudikiu radosi 9 Metū sena Mergaite, kuri Samiškiu ney wieno ne tekusi buwo.

Sziepi waldasis Kapteinis buwes ištikims Wyrs. Del pašilusids didjōs Pawietrōs jis pradėtaję Kelone apštabdyti ir Juriu Rankowej Wakaro Laike, kofi Pusmyli nūg anglisko Krašto, Inkarą išmesti turējes. Ant Ziegoriaus 10 wisi Pasazierai i Atilsi ejo, o Waktōs Wyrai ant wiršutino Sziepjo Denio waitštinėjo. Wos tikt Sziepjo Wapeliui Pusštundi po 10 pašambinus, pamate Wakta didelē garini Sziepi, kurfai tiesog ant gulincziujo Sziepjo paruže. Garinis wazawo su wija Sylā; noprosnas buwo Waktōs bey pribėgusiojo Kapteino Szaufsmas, kad jis i Szali kreiptus, garinis Sziepis gulintyji žieglini Sziepi „Kortšlyt“ taip smarkty i Szoną patropyjo, kad po Wandens Lynije tame didele Skyle pratrenkta, o Balfiei wiršutinio Denio i Stukelius suskaldyti tape. Trinkis buwes išgastingas, bet dywiniauis Daiktas prie to wiso tas, kad garinis Sziepis umay iššiludes toliaus parbėgo ir Atims prapūle, pirmkol dar iššigandusieje Pasazierai ant Denio susirinkę buwo. — Didziaušioji Dalis Keleiwju tom Trinkiu iš Miego buwo išbudita ir hašingu Iššigandimu papildyta tape. Kapteinis rūjaus ugingas Kulkas (tai esti paprastus Bėdōs Žentlus) i Orą lašindino ir dawe Paliepmą ant Nuleidimo Laimū arba Botū, priegtam jis aštren



prifake, kad pirmajusej Moterios su sawo Waikais tu-
 ancijos Botuse Wietos rasti, bet Nieks nenorejo ant
 to daboti. Wiens Isgelbetuju taip pasakoja: „Nag
 90 Moteriu tikt keturios te nukato i isgelbanti Laima,
 kitos nufesti turejo, o tai buwo ju paciu Kaltybe,
 nes jos kaip isklydusios wis aplinku begiojo, sawo
 Wyrū bey Ruditiu jeshodamos. Ale jeib Tiesq butu
 sakoma, tay reikia priminti, kad is Tiro uz jas tikt
 Kapteinis bey Laima waldas Wyrš (Botšmons) te
 pasirupino, titi stipri Wyrā tas Wargužes dar i Szali
 pastume, jeib jie patys Laima Wietos rasti. Botš-
 mons melde, riekawo ir barēs, tacziau noprošnay.
 Tay jis Wyrāms prišauke: „Birmamjam Wyrui, i
 Laima pareinanciam, aš Ranka nukertū.“ Ale woš
 taip pasakius, tay jau Puse Duco Wyrū i Laima nu-
 šoko, mišydami; geriaus Ranka pamesti, uziot nufesti.
 Tay atbiego Kapteinis su Pistule Rankoj. „Atgal,
 jeygu jus Wyrāi esat, prileikit pirma Moteres!“ šauke
 Kapteinis; ale šaukus, ar ne šaukus, wis tiek, Iš-
 gatis Wisus taip buwo apemes, kad wišas Dawads
 ant Sziepio prapūle. „Del Diemo laikyt Dawad!
 Aš pirmaji Wyrā, i Laima lipanti, peršausu!“ šauke
 wēl Kapteinis, o jis ir Zodi laike, pirmoju Szuwju
 wienam Wyrui i Rietā išaudams kursai dabar Laima
 rods pašlitti turejo. Ant Aliēs Mirksno apšitōjo
 bjaurusis Briowims.“ Tame Tarpe kelets Wyrū,
 prie Plumpū pristatytūju, dirbti pradėjo, tacziau tas
 Darbs menfay arba nieko ne maczyjo, kadangi per
 šitrentaję Stylę per dibe Stowe i Sziepi begti gawo.
 Matant, kad wiša Proce ant Išsigelbėjimo noprošna
 buwo, atširado n'iškalbamas Klyšmas bey Szaukimas;
 Rudiciei šauke sawo Gimdytoju, Gimdytojei sawo Ru-
 ditiū; Wyrāi bey ju Moterios fuis fito noprošnay
 jeshkojo. Didele Dalis Pasazierū tikt is Bedos ir menf
 Drabuzeliū ant Kuno te turejo. Išgasti dar padidino
 Naktēs jūdoji Lamsybe. Ne ilgay bet pateko bau-
 gušis Klyšmas, sugadintais, Wandenimi pribėgēs
 Sziepis pradėjo i Selmę nuginzti, o beweif Wislas
 tyka pastōjo. Š Pagalba parbiegusieje anie trys
 Laimai arba Szieputai susizwejawo ant Lentgaliū arba
 ant šep fokio Daito plaukiancus Zmones, nugelbėjo
 tus, kurie ant išsikisusiu Mastgaliū i Wirwes isfibe
 laikēs ir prieme anus, kurie Lawelieis Išgasties Wietā
 prastoje buwo. Tokiu Budu Staitlus Išgelbetuju is
 85 pašidaro. Lošas, tai esti tas Wyrš, kuriam Per-
 wēdimas Sziepio per Ankštumōs priegadningasēs Wie-
 tas pawierytas buwo, buwo tarp tūju 10, kurie Masto
 Wiršgalij atrasti tape. Jisai Kapteinis bey jo Padawady-
 jimā labay pagiria, tasai sawes paties n'atbodams uz Iš-
 gelbėjimā Kitāju didey pasirupinēs esās. Aškuji sawo
 Protā bey šaidru Padumojimā to, ka daryti reikiant,
 jis iki Galo ne pametēs. Sziepis grimzo fokē Ber-

taini Stundo po isfiktōjo Trinkio, ale Kapteinis iki
 grimztant ant sawo Wietos pašlito. Wiens gnywis
 Išlikusiuju sakos, triumpay pirm Grimzdimō ir šale
 jo stowēs, pašuy per Šitwērimā i wienā Medgali
 ant Wandens Wiršaus plaukdams išlikēs, ale Kap-
 teini nieks daugiaus ne matē. — Geitungos toliaus
 rašo, kad apie ta didyji garini Sziepi, per kurio Re-
 pašdabojimā toks išgastings Megiliukis nusidawe ir
 kursai Štefancziūsus Bedoje palikēs lyg toks Wagis
 pabėgo, ta Zinia fitti pradėjo, buk jis is tolimōs Austra-
 lijos esās ir kad ne galima pašosent, ant Kaltininkū
 reišę Prowā laikyti. Ale dabar juk jau zinoma, kad
 tai španiškas Sziepis Murillo buwēs, kurio Kal-
 tūšius Szpanijos Širiktai ne forawoja. L.

Wisofia Zinia.

— Musū šlownasis Kronprincas yra Utar-
 ninke 11 taji Mercā is Miestelio Wyszbaden su sawo
 aukštaje Šamylje Namūn i Berlynā pargryžēs ogi
 Berlyniskis wyriaušis ewangeliškasis Kirchenrots yra
 paliupes, kad wisose ewangeliškose Baznyciose per wišas
 Prusū Zemes Maldoje Bonui Diemui uz tai Defa-
 wone sakyta butu, kad jisai musū Kronprincā is ne
 menkōs Ligōs išgelbēs ir jam Sweifatelę wēl atdawēs.

— Musū Karalytēs Saimo Diputiertbutis yra
 šiose Dienose susnekēs, kad kožnas Saimo Dipu-
 tiertas turis per wišā tā Gziesā, kuriame Saimas Ber-
 lyne susirenkēs esās, 5 Dorelius ant Dienos is Kara-
 lytēs Kasēs išmokētus gauti. Iki šiol gawo Saimo
 Diputiertai tikt po tris Dorelius ant Dienōs, bet jie
 godzias, kad jie tais Piningais šime Gziese, kuriame
 ypaczies Berlyno Mieste didele Brangybe esanti, n'iš-
 tenkā. Ale Bonuczio Ponai uz sawo Sugaišimus
 bey Piningū Išleidimus Berlyne powisam ney jokio
 Atlyginimo ne gauna, o Diputiertai Gecorytēs Saimo
 taipojau ne. Tie tur su Garbe, kuri jiems uz ju
 Raštas i Dalskus tenka, paškafinti.

— Remerge, 27 taji Feberworiju po Pietū žwe-
 jawo fokia 30 Zweju is Passargēs Kiemo ant Ledo
 šwieziujū Mariū Wejni nū Krašto i Mares pucziant.
 Ledas, ant kurio anie Zmonēs radoši, nū Krašto paš-
 leides i atwirases Mares ējo. Tai buwo didelis Iš-
 gatis ir didis Szaušmas prie tujū, kurie ant Ledo
 rados, kaip ir tujū, kurie ant Mariū Krašto be stowē-
 dami šitā Nusitkimā mate. Tacziau aukšciaušis
 Wieszpats buwo malonus. Wejas Mazumā ant kitos
 Szalies nušokēs tā Ledo Pyti su Zmonėmis ant an-
 trōs Mariū, tai esti prie Kopū Szalies, prie driutay
 gulinczio Ledo priware, taipo, kad galima buwo,

Žmonės bei Gynolius iš Smerties Priegardos išgelbėti. Dievui dėkuy!

— Iš Hessū Did-Grcifytės sekantysis triu-
dnas Rusifikimas pasakojamas. Dešimt Pamoslininkū
Waiškū buvo iš wieno Kiemo 21 maji Feberworijū i
Miesteli Homburg pas Kunigū i Pamosflū išėję.
Ale kaip jie iš ten iki Wafaro ne pargryžo, tay
Žmonės išėjo jų jėštoti ir rado jųs wiusū Upėje
„Ohm“ nuffendusiūs. Tie buvo šio Upelio Ledu
eidami ilužę ir wisi czionay Smerti radę.

— Ystreichio wyriausime Wyno Mieste šei pri-
fiartinancziei Wafarai didis Swieto Turgus ir Daiktū
Pasizjūrijimas prigatamyjamas, ant kurio iš wisiū
Swieto Zemjū wifokiu dymnū Daiktū pareis. Ogi ir
Daugybe Žmoniū ar Naujnyū pasizjūrėti arba ir sawo
Remestūse ko daugiaus ir geriaus išmolti meilyjan-
czijū jau dabar taisos, i Wyną nukeliauti. Taygi
ten taip daug Swieto sūstieis, kad haugu. Pirm keliū
Metū buvo lyg toksajiau Swieto Turgus Liundunės
Mieste, o patam Paryze laikytas.

— Badistame Mieste Konstantis buvo did-
ercifiktoji Wyriausybe pirm kas-zin tiek Gzieso jei-
priklausanczią Baznycią Katilikams ant Wartosimo
padawusi. Dabar tarp Katilikū dėl Popieziaus Wap-
sifikimo Persifkirimui pastojus norėjo Zemės Wyriaus-
sybe, kad Katilikū popiežiskafis Kunigs Adyną pasfirtu,
kurioje jisai ar šwentomis, arba ir fiotiomis Die-
nomis su Sawaisieis, bei Adyna, kurioje prie Senowės
pasifikusiejie Katilikai lyg taipojau tarp sawes jawo
Mifšias laikyti galėtu. Bet Katilikū popiežiskafis Ku-
nigs, Senkatilikams Baznycią wifay ne welydamš,
toktai n'apsiėme, bet pasifiko ant to be stowis, kad jis
su Sawaisieis aną Baznycią wienš palaišyti noris.
Taygi Zemės Wyriausybe toki Priestarawimą pakelti
ne norėdama dawadyjo, kad dabar ana Baznyczia
Senkatilikams tai esti prie Senowės Wierōs pasi-
liakantiems Katilikams wieniemš turinti i Wartos-
jimā padūta buti. Bet priešgyniskafis popiežiskafis
Kunigs Baznyczidš ne tekes dabar gal zinotis.

— Paryžo Mieste Browa dėl Išpuštijimū ir
Deginimū, kurie ten Maifštū Gziese nusidawę, wis dar
n'iera ant Galo. Dienoje penktojo Merco buvo Su-
das dėl Nubeginimo wieno Paryžifkio šlowingo Pa-
locziaus laikytas, kuriame tryš Maifstininkai ant Smerties
prasudyti tape. Taip ilgay turėjo anie bedniejie
Piktadėjie Išėjimo sawo Browōs Kalkėjime laukti ir
Baimėje tarp Gwafitės bei Smerties buti.

— Szpanijoje, kaip rodos, dide Maifšto Ugnis
po Belenais macniey kurenas ir Liepsnos wis iš wien

kėjos su Umaru išimūšti. Ten dabar Waldziū
Dalykūse nor wienš šio, fits to; wienš šei, fits tai.
Bet kožnas mislyj: kaip aš mislyju ir noriu, taip tu
buti. Pasakojama, kad Mieste Madrid ant Ulyczijū
jau Maifstas ir Kraujo Praliejimas buwęs, ale rodos
kad tai iki šiol dar ne Tiesā. Tacziau tai jau pareis
sawo Gziesu.

— Jau buvo kalbama, kad musū Pons Ober-
prezidents von Horn wēl i Pozus pargryšti ketas,
iš kur jis šen atėjo. Ale šita Kalba wēl nutyko, ir
rodos, kad jisai ir dar toliaus šiczion pasifiks.

— Musū zalnierifkofios Wyriausybes yra išra-
dušios, kad Graudentšo Festunga pagal šio Gzieso
Karawimo Dawabus ant Zemės Apgynimo jau ne
daug prideringa ēsanti, o todėl dabar anōs Festungōs
Murai, Wolai ir wifokie Padriutinimai bus weikley
išardyti taipo, kad Graudentšas jau toliaus ne bus
Festunga.

— Jau dabar šwiežiojios Marēs tarp Ka-
raliaucziaus bei Piliamōs yra atdaros ir Szipo-
ryste cziaju iš Naujo prasidėjusi. Lyg taipojau ir iš
Upjū tarp Karaliaucziaus bei Lietuwōs pagal Szip-
poriū Pasakojimą Ledai yra išėję, o Subatoj jau ir
kelios Walyš iš Lietuwōs yra šen atėjusios.

Preke Karaliauczuje 15. Merca.

Ant Turgaus Jawū menkay pareit. Kwicziei 92—
99 Egr. Rugiei 58—61 Egr. Miežiei, did., 45—47 Egr.
Miežiei, maj., 40—44 Egr. Awijos 30—32 Egr. Žir-
niei, rain., 60—65 Egr. Žirniei, balt., 55—58 Egr. Ro-
putes 22—25 Egr. Gziens 26—28 Egr. Gntnrs.
Gziandai 22—25 Egr. Gntn. Swiektas 9—12 Egr. uš
Swarq. Kiaufiei 6—6½ Egr. Mandelis.

A p s a k y m a i.

Aš esmi apsiėmęs, sawo Spitreje, toki Pusbertaini
Mylidš nū Tilžės atstu prie pat Szajidš gulintiji Gruntstufi,
ant Jawū Kupczystės labay pritinkanti, su Dwaru, Kalwi-
nyczia ir masywa Szpyfere, bei su kofia 19 Murgū sėjamo
Lauko iš walnōs Walēs pardūti.

C. P. Blaurok,

Tilžėje, Mittelstraße Num. 42.

Aš apsiėmėjau nū sawo Lauko, wadinamo Martynas-
tiskke kofius 30 Murgus dibelę Biemā ir Ariamā ar wisa
ar Stufieis iš gerōs Walēs pardūti. Birkei gal prie
manęs kas Dienā maldūtis, tikt šwentomis Dienomis ne.

Pellehnen, Tilžės Parapijōs, 12. Merca 1873.

Friedrich Lessing.